Rua Euclides da Cunha, 14 – Prado – Belo Horizonte – CEP 30411-170
www.sitraemg.org.br – Tel. (31) 4501-1500

Ofício Sec-Sitra nº 009/2024

Belo Horizonte, 01 de abril de 2024.

A Sua Senhoria o Senhor

Sérgio Rodrigues Leonardo

Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB/MG

Belo Horizonte/MG

Assunto: Solicita reunião. TRT/MG. Oficiais de Justiça.

 Prezado Senhor,

 O Sindicato dos Trabalhadores do Poder Judiciário no Estado de Minas Gerais –

SITRAEMG – representante legal da categoria, com fundamento nos artigos 8º, III, 9º, 37, VI,

da Constituição da República, e por meio de sua coordenação geral, vem expor e solicitar:

Com a implementação da Resolução GP nº 304, de 17 de novembro de 2023, do Tribunal

Regional do trabalho da 3ª Região, diversas Varas Trabalhistas foram penalizadas com a

diminuição do quadro de oficiais de justiça, o que vem causando diversos transtornos para os

servidores e para o cumprimento de suas atribuições.

Ante a esse quadro de defasagem constatado e a morosidade do Tribunal para realizar

as nomeações de suprimento de cargos, o SITRAEMG solicita a V. Sa. Designação de reunião

para tratar da pauta:

➢ Apoio da Entidade perante o Tribunal para que este priorize as nomeações, em

especial de oficiais de justiça.  Nomeações para suprimento de cargos no TRT3

Certo da atenção, aguarda retorno breve.

 Atenciosamente,

Eliana Leocádia Borges

Fernando Neves Oliveira

Alexandre Magnus Melo Martins

    Coordenadores Gerais

		2024-04-01T10:43:13-0300
	FERNANDO NEVES OLIVEIRA:56455771672